2

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

(в редакции приказов департамента образования мэрии города Ярославля от 21.02.2024 № 01-05/176,

от 05.03.2024 № 01-05/219, от 13.05.2024 № 01-05/451, от 10.10.2024 № 01-05/985)

	30.11.2023
	№ 01-05/1165

	Об утверждении   типовых видов расчетов

В соответствии с приказом от 17.10.2023 № 01-05/992 «Об утверждении   плана  (дорожной карты) мероприятий  по цифровизации бухгалтерского учета  и отчетности и поэтапного перехода муниципальных учреждений, функционально подчиненных департаменту образования мэрии города Ярославля, на централизованное ведение  бухгалтерского учета  и отчетности  в течение 2023-2025 гг.» в целях создания единой базы типовых видов расчетов, применяемых в программном обеспечении для начисления заработной платы работников учреждений,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень типовых видов расчетов для муниципальных казенных учреждений центров обеспечения функционирования образовательных учреждений, и установить срок их введения с 01.01.2024 по 29.03.2024 (приложение 1).
2.  Утвердить перечень типовых видов расчетов для бюджетных и автономных муниципальных учреждений, функционально подчиненных департаменту образования мэрии города Ярославля, и установить срок их введения с 01.01.2024 по 28.06.2024 (приложение 2).

3. Руководителям муниципальных учреждений внести изменения в локальные нормативные документы и программное обеспечение, используемое для начисления заработной платы работникам учреждения, в  соответствии со сроками, указанными в пунктах 1 и 2 приказа.

4. Контроль за исполнением приказа возложить н на заместителя директора - начальника управления экономического анализа, муниципальных закупок и обеспечения материально-технической базы образовательных учреждений  Гуськова А.Г.
Директор департамента

                                Иванова Е.А.
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 30.11.2023 № 01-05/1165
Перечень типовых видов расчетов для муниципальных казенных учреждений центров обеспечения функционирования образовательных учреждений

	№ пп
	Наименование вида выплаты в  программном обеспечении «1С:ЗП»
	Виды выплат по типовым Положениям о системе оплаты труда
	Порядок расчета
	Пункт (раздел) типового Положения

	выплаты, предусмотренные Положением о системе оплаты труда

	1
	Оплата по окладу
	оплата по окладу
	оплата по должностному окладу, по часовой тарифной ставке без доплат
	раздел 3

	Оплата по часовой тарифной ставке

	2

	Выплаты компенсационного характера:
	раздел 5

	Выплата за работу в ночное время
	выплаты за работу в ночное время
	20% часовой тарифной ставки

	Выплата за работу в неблагоприятных условиях труда
	Повышение оплаты труда работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда
	до 4% тарифной ставки (оклада)

	3

	Иные выплаты, предусмотренные Трудовым кодексом РФ:

	Выплата за работу в выходные и праздничные дни
	выплаты за работу в выходные и праздничные дни
	работникам, труд которых оплачивается по часовым тарифным ставкам  - в размере двойной часовой тарифной ставки без доплат (или с доплатами, установленными при тарификации);
работникам, получающим должностной оклад – в размере двойной дневной ставки (части должностного оклада) за день или час работы сверх должностного оклада без доплат (или с доплатами, установленными при тарификации)
	подраздел 6.1 раздела 6

	Оплата дополнительной работы
	подраздел 6.2 раздела 6

	Оплата за совмещение должностей
	совмещение профессий (должностей)
	% от должностного оклада или  в абсолютном размере

	Оплата за расширение зон обслуживания
	расширение зон обслуживания

	Оплата за увеличение объема работы
	увеличение объема работы

	Оплата за временное исполнение обязанностей
	исполнение обязанностей временно отсутствующего работника, кроме оплаты за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих
педагогических работников

	выплаты, предусмотренные Положением о материальном стимулировании

	1
	Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность работы
	ежемесячная надбавка за сложность и напряженность работы
	до 100% должностного оклада

	раздел 2

	2
	Ежемесячная надбавка водителям за классность
	ежемесячная надбавка водителям за классность
	до 25% должностного оклада
	раздел 3

	3
	Ежемесячное денежное поощрение
	Ежемесячное денежное поощрение
	16,67% должностного оклада
	раздел 4

	4
	Премия за выполнение особо важных и сложных заданий
	Премия за выполнение особо важных и сложных заданий
	% от должностного оклада или  в абсолютном размере, максимальный размер не ограничен
	раздел 5

	5
	Материальная помощь к отпуску
	Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
	до 1 должностного оклада
	раздел 6

	6

	Иные стимулирующие выплаты и выплаты социального характера
	раздел 7

	Поощрение за профессиональные успехи и достижения
	Поощрение за профессиональные успехи и достижения
	до 100% должностного оклада

	Выплата к юбилейной дате, праздничному дню, профессиональному празднику
	Выплата, не связанная с исполнением работниками трудовых обязанностей (к юбилейным датам, праздничным дням, профессиональным праздникам)
	до 100% должностного оклада

	Материальная помощь
	единовременная материальная помощь в случаях, подтвержденных соответствующими документами
	до 100% должностного оклада

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 30.11.2023 № 01-05/1165
Перечень типовых видов расчетов для бюджетных и автономных муниципальных учреждений, функционально подчиненных департаменту образования мэрии города Ярославля
	№ пп
	Наименование вида выплаты в  программном обеспечении «1С:ЗП»
	Виды выплат по типовым Положениям о системе оплаты труда
	Порядок расчета
	Пункт (раздел) типового Положения

	выплаты, предусмотренные Положением о системе оплаты труда

	1
	Оплата по окладу
	Оплата по окладу
	оплата по должностному окладу, по часовой тарифной ставке без доплат
	пункты
3.1 - 3.7

	Оплата по часовой тарифной ставке

	2

	Выплаты компенсационного характера:
	пункты

4.1 - 4.3

	Выплата за работу в ночное время
	выплаты за работу в ночное время
	35% часовой тарифной ставки

	Выплата за работу в выходные и праздничные дни
	выплаты за работу в выходные и праздничные дни
	работникам, труд которых оплачивается по часовым тарифным ставкам  - в размере двойной часовой тарифной ставки без доплат (или с доплатами, установленными при тарификации);
работникам, получающим должностной оклад – в размере двойной дневной ставки (части должностного оклада) за день или час работы сверх должностного оклада без доплат (или с доплатами, установленными при тарификации)

	Выплата за работу в неблагоприятных условиях труда
	выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных
	от 4 до 12% тарифной ставки (оклада)

	Выплата за работу с детьми, инфицированными туберкулезом

	25% должностного оклада (ставки заработной платы)

	3
	Выплата за почетное звание
	Выплаты за наличие почетного звания, государственных наград, ученой степени и др.  выплаты:
	раздел 5

	Выплата за награду
	работники, имеющие награды
	10,15, 20 % к должностному окладу

	Выплата за ученую степень
	работники, имеющие ученую степень
	3000 или 7000 руб. пропорционально ставке

	Выплата медицинскому персоналу из городского бюджета
	средний медицинский персонал
	7000 руб. пропорционально ставке, не входит в средний заработок

	Выплата медицинскому персоналу из областного бюджета

	7000 руб. пропорционально ставке, входит в средний заработок

	Выплата за особые условия работы
	выплаты за особые условия работы
	20 % к должностному окладу

	4
	Ежемесячное вознаграждение за функцию классного руководства
	Ежемесячное вознаграждение за выполнение функций классного руководства
	1000 руб. в месяц
	пункт 1 примечания раздела 5

	5
	Ежемесячное  денежное вознаграждение за классное руководство
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство
	5000 руб. в месяц
	пункт 2 примечания раздела 5

	5¹
	Ежемесячное денежное вознаграждение советникам
	Ежемесячное денежное вознаграждение советникам

директоров по воспитанию и взаимодействию

с детскими общественными объединениями
	5000 руб. в месяц
	пункты 2.1 и 2.2

	6

	Выплаты за дополнительную работу, не входящую в круг основных обязанностей:
	раздел 6

	Выплата за классного руководителя
	выплаты за осуществление функций классного руководителя
	до 10-20 % к должностному окладу

	Выплата за проверку тетрадей
	выплаты учителям  за проверку тетрадей
	до 10-15 % к должностному окладу

	Выплата за заведование кабинетом
	выплаты за заведование кабинетами
	до 15 % к должностному окладу

	Выплата за заведование учебно-опытными участками
	выплаты за заведование учебно-опытными участками
	до 25 % к должностному окладу

	Выплата за проведение внеклассной работы
	выплаты за проведение внеклассной работы по физическому воспитанию
	до 20-100 % к должностному окладу

	Выплата за руководство методическим объединением
	выплаты за осуществление руководства методическими объединениями
	до 20 % к должностному окладу

	Выплаты за дополнительную работу
	выплаты за дополнительную работу, не входящую в круг основных обязанностей работника

	все остальные виды выплат

	7

	Оплата дополнительной работы:
	раздел 7

	Оплата за совмещение должностей
	совмещение профессий (должностей)
	% или  в абсолютном размере

	Оплата за расширение зон обслуживания
	расширение зон обслуживания

	Оплата за увеличение объема работы
	увеличение объема работы

	Оплата за временное исполнение обязанностей
	исполнение обязанностей временно отсутствующего работника, кроме оплаты за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих
педагогических работников

	8
	Оплата за часы замещения
педагогам (НПР36)
	Оплата за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих
педагогических работников с нормой педагогической работы (далее-НПР) 36 часов в неделю
	размер оплаты за один час педагогической работы в месяц определяется путем деления месячного должностного оклада (ставки заработной платы) за установленную норму часов педагогической работы( в неделю на среднемесячное количество рабочих часов (при необходимости с учетом повышения за особые условия работы)
	раздел 8

	Оплата за часы замещения
педагогам (НПР30)
	Оплата за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих
педагогических работников с НПР 30 часов в неделю

	Оплата за часы замещения
педагогам (НПР25)
	Оплата за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих
педагогических работников с НПР 25 часов в неделю

	Оплата за часы замещения
педагогам (НПР20)
	Оплата за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих
педагогических работников с НПР 20 часов в неделю

	Оплата за часы замещения педагогам (НУР24)
	Оплата за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих
педагогических работников с нормой учебной работы (далее-НУР)  24 часов в неделю

	Оплата за часы замещения педагогам (НУР18)
	Оплата за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих

педагогических работников с НУР 18 часов в неделю

	8¹
	Перерасчет

	Фиксированная сумма выплаты за определенный период, определенная в результате произведенных расчётов (недоплата со знаком «+», переплата со знаком  «-») по результатам проверок (ревизий) контрольных органов и (или) внутреннего финансового контроля

	выплаты, предусмотренные Положением о

стимулирующих выплатах (надбавках и доплатах) постоянного (временного) характера

	9
	Стимулирующие выплаты по тарификации
	Стимулирующие выплаты (надбавки и доплаты) постоянного (временного характера, установленные при тарификации
	% к должностному окладу  или  в абсолютном размере
	Положение о

стимулирующих выплатах (надбавках и доплатах) постоянного (временного) характера

	выплаты, предусмотренные Положением о стимулирующих выплатах (премиях, вознаграждениях) единовременного характера

	10

	Премии  (поощрительные выплаты, вознаграждения):
	Положение о стимулирующих выплатах (премиях, вознаграждениях) единовременного характера

	Премия руководителю
	премия руководителю по итогам работы за определенный период или за успешное выполнение важных (срочных) и ответственных поручений
	% к должностному окладу  или  в абсолютном размере

	Денежное вознаграждение руководителю
	Денежное вознаграждение руководителю

при убытии в отпуск, к  юбилейным и праздничным датам

	Единовременная премия
	премия за успешное выполнение важных (срочных) и ответственных поручений;

	Единовременная премия
	премия за работу без замечаний со стороны контролирующих органов;

	Единовременная премия
	премия за качественное выполнение работниками дополнительных видов работ, не входящих в круг основных обязанностей;

	Премия по итогам работы за месяц
	премия по итогам работы за определенный период (месяц, квартал, год)

	Премия по итогам работы за квартал

	Премия по итогам работы за год

	Единовременная премия
	премия за проведение или активное участие в разовых мероприятиях в масштабе учреждения и (или) на более высоком уровне

	выплаты, предусмотренные Положением о выплатах социального характера

	11
	Выплата к праздничным и юбилейным датам
	выплаты к праздничным датам и профессиональным праздникам, юбилейным датам учреждения или работника и (или)  по выходу на пенсию
	в % или в абсолютном размере

	Выплата за безупречную трудовую деятельность
	за безупречную продолжительную трудовую деятельность

	Материальная помощь
	единовременная материальная помощь по подтверждающим документам

( нормы часов педагогической работы  (НПР) и нормы часов учебной работы (НУР) установлены приказом Министерства образования РФ от 22.12.2014 № 1601

1